⁸³ San Tommaso dice che l'effetto proprio del sacramento dell'Eucaristia è la trasformazione dell'uomo in Cristo (*IV Sent.* d. 12, q. 2, a. 1, q. 1: “*proprius effectus huius sacramenti est conversio hominis in Christum*”). È conosciuta l'espressione del Papa san Leone Magno, citata dal Concilio Vaticano II (*Lumen gentium*, 26): “*non aliud agit participatio corporis et sanguinis Christi, quam ut in id quod sumimus transeamus*” (*Sermo* 63,7: *PL* 54,357C; cf. *Id.*, *Tract.* 63,7: *CChr* 138A, 388). In una lettera il Papa scrive: “*in illa mystica distributione spiritalis alimoniae hoc impertitur, hoc sumitur, ut accipientes virtutem caelestis cibi in carnem ipsius qui caro nostra factus est, transeamus*” (*Epist.* 59,2: *ACO* II/4,34).

la nostra essenza diviene *christifica e christiformis*⁸⁴; e questo dono è veramente chiamato ed è una certa **partecipazione al corpo di Cristo**; e per questo dono, che i fedeli conseguono mediante la vera natura stessa di Cristo comunicata nell'Eucaristia, Cristo e il suo corpo è unito a noi *substantialiter e naturaliter* [...] Si vede che per questa unione siamo del tutto fatti simili e siamo trasformati e tramutati in Cristo.⁸⁵

Riassumiamo: Nell'Eucaristia, Gesù Cristo si dona a noi con un dono *sostanziale o naturale* nel senso che ci dona Se stesso con tutta la Sua *sostanza o natura* umana. Così avviene la Sua presenza sostanziale nel fedele che ha ricevuto l'Eucaristia. Ma questo dono, questa presenza sostanziale donata, è per un'unione "*sponsale*", per una certa anticipazione del banchetto delle nozze dell'Agnello. Per questo il dono sostanziale di Gesù al fedele è *trasformatore*. Mediante la Sua sostanza umana (Suo corpo e sangue), presente nel corpo del fedele, Gesù trasforma l'essere del fedele (l'anima in primo luogo, ma la forza trasformatrice dall'anima va anche al corpo, il quale con l'anima costituisce una sola sostanza umana), assimilandolo a Sé. Ecco la "trasformazione dell'uomo in Cristo"; ecco la "forza spirituale" che promana dal corpo di Cristo (tutta la Sua sostanza);

⁸⁴ Lasciamo queste parole nell'originale latino.

⁸⁵ MENDOZA, *De naturali cum Christo unitate*, 177. Il Cardinale Mendoza (*ibid.*, 209) fa, a ragione, la distinzione tra *trasformazione* (transmutatio) naturale o sostanziale e *unione* naturale o sostanziale. L'unione, così spiega, è la congiunzione di due o varie realtà. Si parla invece di una trasformazione sostanziale, quando di due o varie realtà se ne fa una *terza* (non rimanendo le due realtà con la loro essenza propria). La nostra trasformazione in Cristo, cioè nel Suo corpo e sangue, o, come dice Mendoza, la trasformazione della nostra natura mortale nella natura immortale del Signore ricevuto come alimento, non succede "secondo la sostanza" (sarebbe quella trasformazione sostanziale), ma secondo l'incorruttibilità e l'immortalità. E qui viene a proposito il paragone dell'unione del fuoco e del ferro. Il fuoco trasforma il ferro in sé comunicandogli le qualità di fuoco (splendore, calore,...). Cosa simile accade anche con il fedele unito a Cristo con la Comunione eucaristica: Cristo comunica all'anima e al corpo del fedele le qualità del Suo corpo. "Ac perinde ut ferrum igni iniectum non igne in ferrum transformato sed e diverso ferro qualitates ignis induente ardorem scilicet candorem et splendorem accipit et ceteras eius conditiones, ita nos corpore et anima Christi corpori copulati corporis ipsius qualitates induimus. Haec igniti ferri comparatio ut similitudo sumenda est, quae cum in aliquo cum re collata conveniat etsi in aliis differat, satis apta censenda est. Caro enim Christi digne sumpta est velut ignis fervens, anima vero quae pie sumit ferrum igne candens, ignis proprietates ac igneam speciem prae se ferens. Caro vero animae obsequitur dum igneo illo Christi calore ardet quod per Eucharistiam maxime fit, per quam a concupiscentiis et vitiis carnalibus maxime avocatur atque abducitur. Unde Bernardus scribere non dubitavit: «Hic efficitur una caro sponsa cum sponso, unus Spiritus sancta anima cum Christo»" (*ibid.*).